



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

ANO: 2015 | EDIÇÃO Nº 459 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 10 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 008/2015

SÚMULA: Designa Comissão Especial para fazer parte do processo de Avaliação de Desempenho de Servidores e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. SILVIO GABRIEL PETRASSI, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

Art. 1º - Em obediência ao que preceitua o Estatuto do Servidor Municipal fica Designado os Servidores abaixo qualificados para comporem a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho em Carreira de Servidores da Secretaria Municipal de Administração do Concurso 01/2013.

ARI PRUDENCIO DA SILVA – Presidente
DANIELY FERNANDES DIAS MANFRIN – Secretária
JOSE ADAO LOURENCO – Membro

Art. 2º - A Comissão seguirá o que preceitua o Estatuto do Servidor Municipal respeitando todas as fases do Processo de avaliação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos sete dias do mês de agosto de 2015.

Silvio Gabriel Petrassi
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 009/2015

SÚMULA: Exonera Servidor do Cargo Efetivo de Operador de Maquinas Pesadas e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Silvio Gabriel Petrassi, no exercício de suas atribuições legais, em especial com base das disposições do Artigo 42, Inciso II, letra "A" da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a pedido o Servidor João Ribeiro da Silva Filho portador da Cédula de Identidade RG nº 1.594.954-6/SSP/PR, e do CPF nº 239.273.729-00 do Cargo Efetivo de Operador de Maquinas Pesadas desta Administração Pública, nesta data de 07 de agosto de 2015.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se

Edifício da Prefeitura Municipal, aos sete dias do mês de agosto de 2015.

SILVIO GABRIEL PETRASSI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

DECRETO Nº. 113 /2015

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à Servidor com base legal no Estatuto dos Servidores Municipais e dá Outras Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. SILVIO GABRIEL PETRASSI, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município.

Art. 1º - Concede Licença Prêmio a Servidora Lais Kwiatkoski Timoteo, Nutricionista da Rede Municipal conforme preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao Artigo nº 84 o qual concede 15 (quinze) dias remunerados preservando assim todos os direitos e vantagens percebidas pelo Servidor.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 10/08/2015, revogada as disposições em contrário.

Publique-se

Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos sete dias do mês de agosto de 2015.

SILVIO GABRIEL PETRASSI
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A(S) EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S), VISANDO A **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, BEM COMO MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA A MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, CONFORME SEGUE:

Pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de um lado o **MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.453/0001-38, com sede à Rua Miguel Verenka, 140, Centro, nesta cidade de Ariranha do Ivaí – Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, **Silvio Gabriel Petrassi**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 155.631-94 e inscrito no CPF/MF nº 041.949.518-59, residente e domiciliado nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR e, de outro lado, a(s) empresa(s):

V P -MEDICAMENTOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **73.318.693/0001-39**, com sede na Rua Sete de Setembro, nº 270, na cidade de Ivaiporã, neste ato representada pelo Senhor (a) **Flaviane do Nascimento Oliveira**, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº 8.474.531-6 e inscrito (a) no CPF/MF nº 047.664.349-00, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.880-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unidade	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Fr	Adesivo Single Bond 2 Adper TM com 6 grama cada	3 M	6,00	R\$ 219,98	R\$ 1.319,88
2	Ltr	Água Oxigenada, 10 Vol. (Soluç. De Peróxido De Hidr. Diluído	VIC PHARMA	4,00	R\$ 2,70	R\$ 10,80
3	Fr	Água Oxigenada - 1L	VIC PHARMA	50,00	R\$ 5,25	R\$ 262,50
4	Cx	Água Para Injeção 5ml C/200	ISOFARMA	50,00	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

5	Cx	Agua oxigenada para injeção 10ml - cx c200	SAMTEC	30,00	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
6	Cx	Agulha Descartável 20 X 5,5 Cx C/ 100	INJEX	20,00	R\$ 7,80	R\$ 156,00
7	Cx	Agulha Descartável 25 X 6, Cx C/ 100	INJEX	30,00	R\$ 7,20	R\$ 216,00
8	Cx	Agulha Descartável 25 X 7, Cx C/ 100	INJEX	200,00	R\$ 6,66	R\$ 1.332,00
9	Cx	Agulha Descartável 25 X 8, Cx C/ 100	INEJX	100,00	R\$ 6,66	R\$ 666,00
10	Cx	Agulha Descartável 30 X 7, Cx C/ 100	INJEX	50,00	R\$ 6,00	R\$ 300,00
11	Cx	Agulha Desc. 40 X 12 - Cx C/ 100	INJEX	20,00	R\$ 5,36	R\$ 107,20
12	Un	Agulha Spinal Desc. 25g3.5 90x5	UNISSIS	50,00	R\$ 9,62	R\$ 481,00
13	Un	Agulha Spinal Desc. 27g3.5 90x4	UNISSIS	50,00	R\$ 15,00	R\$ 750,00
14	Cx	Agulha Gengival Descartável, Parede De Cânula De Menos Espessura, Siliconizadas E Esterilizadas, Uso Padrão Internacional Di Comprimento De Cânulas Agulha Curta Padrão 25,0 Mm, Cx C/ 100 Unid.	INJEX	6,00	R\$ 44,00	R\$ 264,00
15	Un	Algodão Ortopédico 12 Cm X 1,8 M, Pct. C/ 12 Unid.	POLAR FIX	50,00	R\$ 5,84	R\$ 292,00
16	Un	Algodão Ortopédico 15 Cm X 1,8 M, Pct. C/ 12 Unid.	POLAR FIX	20,00	R\$ 8,42	R\$ 168,40
17	Un	Algodão Ortopédico 20 Cm X 1,8 M, Pct. C/ 12 Unid.	POLAR FIX	20,00	R\$ 10,83	R\$ 216,60
18	Un	Anestésico Tópico Gel Com 12 Gr.	DFL	6,00	R\$ 12,50	R\$ 75,00
19	Uni	Anti-Séptico Bucal, Mata Os Germes Que Causam a Gengivite a Placa Bacteriana e o Mau Hálito, Ajuda a Reduzir as Caries Em Até 71%, Reduz A Formação De Placa Em 50% Onde A Escova Não Alcança, Tem 24 Horas De Proteção Contendo 1 Litro Sabor Hortelã	COLGATE	16,00	R\$ 52,49	R\$ 839,84
20	Un	Álcool Líquido 70%, 1litr.	TUPI	1.000,00	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
21	Gl	Alcool Gel 70%, antisséptico, de amplo espectro, uso á seco; galão de 1L;	VIC PHARMA	500,00	R\$ 13,55	R\$ 6.775,00
22	Un	Álcool Em Gel 70 % Para Anti-Sepsia Das Mãos E Braços, 500g	VIC PHARMA	100,00	R\$ 11,64	R\$ 1.164,00
23	Un	Aparelho De Pressão Adulto Fecho De Metal Completo	MISSOURI	10,00	R\$ 133,15	R\$ 1.331,50
24	Un	Aparelho De Pressão Infantil em tecido Fecho de Metal e Velcro	MISSOURI	10,00	R\$ 124,65	R\$ 1.246,50
25	Un	Aparelho de pressão para obeso em tecido fecho de metal e velcro.	MISSOURI	10,00	R\$ 196,00	R\$ 1.960,00
26	Un	Aparelho De Inalação Completo	NS	10,00	R\$ 261,60	R\$ 2.616,00
27	Un	Atadura De Crepe 9f 12cm X 3mts - Pct C/ 12	POLAR FIX	800,00	R\$ 6,70	R\$ 5.360,00
28	Cx	Atadura Gessada 10 Cm X 3 M, Cx C/ 20 Unid.	POLAR FIX	30,00	R\$ 25,85	R\$ 775,50
29	Cx	Atadura Gessada 15 Cm X 3 M, Cx C/ 20 Unid.	POLAR FIX	30,00	R\$ 38,20	R\$ 1.146,00
30	Cx	Atadura Gessada 20 Cm X 3 M, Cx C/ 20 Unid.	POLAR FIX	30,00	R\$ 63,70	R\$ 1.911,00
31	Un	Avental Manga Longa Desc., Tamanho (M)	POLAR FIX	50,00	R\$ 1,96	R\$ 98,00
32	Un	Avental Manga Longa Desc., Tamanho (G)	POLAR FIX	50,00	R\$ 1,86	R\$ 93,00
33	Un	AMBU EM SILICONE ADULTO:Reanimador em silicone com balão de insuflação	DAHLHAUSEN	12,00	R\$ 371,94	R\$ 4.463,28

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

		transparente e máscara e reservatório de o2 com extensor				
34	Un	AMBU EM SILICONE INFANTIL: Reanimador em silicone com balão de insuflação transparente e máscara e reservatório de o2 com extensor	DAHLHAUSEN	12,00	R\$ 371,94	R\$ 4.463,28
35	Un	Autoclave: 42 litros digital – AHI; horizontal de mesa, microprocessadora, totalmente automática, 8 ciclos disponível e 5 de secagem, ciclo de secagem extra, dreno para escoamento da água do reservatório, painel de controle digital, 3 bandejas removíveis, câmara interna em aço inox, 10 níveis de alarme, duplo estágio do fechamento, somente 220 volts, reservatório para 3 litros de água destilada, consumo/ciclo: 8 a 10 ciclos/litros (100 a 125 ml por ciclo), potência: 2.200W; dimensões internas (diâmxprof): 30x60 cm; dimensões externas: LxAxP (em cm): 54x46,5x80cm, peso: 70kg com garantia mínima de 1 ano;	STERMAX	1,00	R\$ 4.900,00	R\$ 4.900,00
36	Fr	Bicarbonato de Sódio para profilaxia com remoção da placa bacteriana; frasco de 500mg;	MAQUIRA	500,00	R\$ 32,30	R\$ 16.150,00
37	Un	Bobina de papel grau cirúrgico 7,5cm x100m	PROTECT	50,00	R\$ 45,15	R\$ 2.257,50
38	Un	Bobina de papel grau cirúrgico 10cm x100m	POLAR FIX	50,00	R\$ 59,74	R\$ 2.987,00
39	Fr	Câmara de Vacinas: Equipamento vertical, formato externo e interno retangular, desenvolvido especificamente para a guarda de vacinas; capacidade de 280lts, refrigeração com circulação de ar forçado; câmara interna em aço inoxidável, equipada com material criogênico; com quatro gavetas fabricadas em aço inoxidável com sistemas de contra portas, com porta de acesso cega; espessura de mínimo 7cm nas paredes em poliuretano injetado de CFC; equipado com rodízios especiais de freio; degelo automático com evaporação do condensado; painel de comando e controle frontal e superior de fácil acesso, com comando eletrônico digital microprocessado programável de 2°C a 8°C, temperatura controlada automaticamente a 4°C por solução; sistema de alarme sonoro de máxima e mínima temperatura; comando digital micro processado com temperatura de momento máxima e mínima no painel; sistema silenciador de alarme sonoro; alarme sonoro de falta de energia com bateria	BIOTECNO	1,00	R\$ 21.470,00	R\$ 21.470,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

		recarregável; chave geral de energia - liga e desliga, luz interna temporizada com acionamento externo mesmo com porta fechada com acionamento automático na abertura da porta, disponível em 110 ou 220 volts, 50/60 Hz, ANVISA, verificações ISO e B.P.F. e Manual de proprietário em português; vidro tipo "no frog" anti-embassante; sistema de emergência na falta de energia Safety System autonomia até 48 horas com baterias recarregáveis acoplado ao corpo do produto; instalação, transporte e seguro inclusos no preço; garantia de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação; permanente assistência técnica com equipe qualificada;				
40	Un	Campo Operatório 45 X 50, Pct. C/ 50 Unid.	POLAR FIX	100,00	R\$ 92,81	R\$ 9.281,00
41	Un	Cariostático Preventivo Do Diamino Fluoretado De Prata À 30% Com 5 Gramas Cada	MAQUIRA	2,00	R\$ 31,15	R\$ 62,30
42	Fr	Cariostático Preventivo Do Diamino Fluoretado De Prata À 30% Com 5 Gramas Cada	MAQUIRA	2,00	R\$ 31,15	R\$ 62,30
43	Un	Clorexidine 2% degermante - 1L	VIC PHARMA	30,00	R\$ 16,70	R\$ 501,00
44	Un	Colar cervical adulto	POLAR FIX	3,00	R\$ 8,28	R\$ 24,84
45	Un	Colar cervical infantil	POLAR FIX	3,00	R\$ 8,28	R\$ 24,84
46	Un	Coletor De Material 7l	SAFEPACK	100,00	R\$ 3,30	R\$ 330,00
47	Cx	Cimento Ionômero De Vidro Restaurador Com 15 Gr.	MAXXION R	5,00	R\$ 32,00	R\$ 160,00
48	Cx	Cimento Ionômero De Vidro Restaurador Com 10 Ml.	MAXXION R	3,00	R\$ 32,00	R\$ 96,00
49	Cx	Cimento Ionômero De Vidro Forramento Com 15 Gr.	VIDRON F	2,00	R\$ 48,00	R\$ 96,00
50	Cx	Cimento Ionômero De Vidro Forramento Com 10 Ml	VIDRON F	2,00	R\$ 48,00	R\$ 96,00
51	Cx	Cunha anatômica de madeira sortidas - apresentação em caixas de 100 unidades de cores e tamanhos variados.	TDV	3,00	R\$ 36,25	R\$ 108,75
52	Uni	Condicionador Acido (Acido Fosfórico) 37% Contendo 2,5 Ml, Em Cada Aplicador, Embalagem Com 4 Aplicador	AZ MAGIC	8,00	R\$ 4,80	R\$ 38,40
53	Un	Curativo Alveolar Com Própolis. Composição: Própolis (10%) Iodoformio (5%) Cera De Abelha E Espessante	BIODINAMICA	3,00	R\$ 29,95	R\$ 89,85
54	Gl	Detergente Enzimático 5L	VIC PHARMA	100,00	R\$ 211,00	R\$ 21.100,00
55	Pct	Escova AR Pincel Branca cônica p/ profilaxia, em forma de haste metálica e cerdas de nylon/ similar p/ contra ângulo	PREVEN	3,00	R\$ 2,40	R\$ 7,20
56	Pct	Escova AR Pincel Branca Reta p/ profilaxia, em forma de haste metálica e cerdas de nylon/ similar p/ contra ângulo.	PREVEN	3,00	R\$ 2,40	R\$ 7,20
57	Uni	Espelho Clínico Odontológico nº5;	GOLGRAN	15,00	R\$ 5,40	R\$ 81,00
58	Un	Estetoscópio Adulto	MISSOURI	10,00	R\$ 37,23	R\$ 372,30
59	Un	Estetoscópio Infantil	MISSOURI	10,00	R\$ 39,58	R\$ 395,80
60	Un	Eugenol Material Restaurador	BIODINAMICA	5,00	R\$ 21,35	R\$ 106,75

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

61	Un	Intermediário Na Composição Líquida Detector Ultra-Sônico Fetal (Sonar) de Mesa Detector de batimentos cardíacos fetais (obstétrico), de mesa, sonar para batimentos cardíacos fetais, escuta de batimentos cardíacos fetal, por método de ultrassom, escuta cardiófetal a partir da 12ª semana, alta	MEDPEJ	6,00	R\$ 710,00	R\$ 4.260,00
62	Pct	Ficha Clínica Odontológica Tamanho: 14,5 Largura, 10,7 Comprimento, Com Odontograma Modelo 2, Pacote Com 100 Unid.	DALLAS	5,00	R\$ 13,20	R\$ 66,00
63	Un	Fio Dental Com 500 Metros	HILLO	3,00	R\$ 13,84	R\$ 41,52
64	Fr	Flúor P/ Aplicação Tópica. Composição: Água, Fluoreto De Sódio, Acido Fosfórico, Espessante, Sacarina, Essência E Corante Alimentício Sabor Menta Contendo 200ml. Neutro Ph (7,0) Com 2,0 Em Peso De Fluoreto De Sódio.	MAQUIRA	6,00	R\$ 8,82	R\$ 52,92
65	Cx	Fio agulhado odontológico (agulha 1,7 mm e fio 3-0, 1/2) 17 mm c/ 45 cm. Com 24 unidades cada.	PROCARE	5,00	R\$ 61,00	R\$ 305,00
66	Un	Fio de sutura agulhados de nylon monofilamento (2-0,) 45 cm.	SHALON	50,00	R\$ 47,40	R\$ 2.370,00
67	Un	Fio de sutura agulhados de nylon monofilamento (3-0,) 45 cm.	SHALON	50,00	R\$ 47,40	R\$ 2.370,00
68	Un	Fita Microporosa 12,5 X 10 M, C/ Capa	WILTEX	500,00	R\$ 2,18	R\$ 1.090,00
69	Un	Fita Microporosa 25 X 10 M., C/ Capa	POLAR FIX	500,00	R\$ 2,96	R\$ 1.480,00
70	Un	Fita Microporosa 50 X 10 M., C/ Capa	POLAR FIX	500,00	R\$ 5,18	R\$ 2.590,00
71	Un	Fita Para Autoclave 19 X 30 M.	CIEX	2.000,00	R\$ 4,80	R\$ 9.600,00
72	Cx	Esponja Hemostática de Colageno Hidrolizado (gelatina) Liofilizada.	TECNEW	6,00	R\$ 97,00	R\$ 582,00
73	Un	Gel Eletrocondutor - Frasco C/ 100g	VIC PHARMA	12,00	R\$ 2,30	R\$ 27,60
74	Cx	Glicerina Líquida 1 Ltr., Cx C/ 12 Unid.	VIC PHARMA	3,00	R\$ 156,00	R\$ 468,00
75	M	Garrote 200	LEMGRUBER	10,00	R\$ 3,94	R\$ 39,40
76	Un	Gorro Branco C/ Elástico Descartável - Pct C/ 100	POLAR FIX	100,00	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00
77	Un	Glutaraldeído À 2% , Esporicida, Tuberculicida, Fungicida- Bactericida- Viruscida Solução A Base De Glutaraldeído 2% Esterilizante Químico E Desinfectante Hospitalares P/ Artigos Semi Críticos (Pó E Líquido) Contendo 1 Litro Cada Embalagem, Com 28 Dias De Validade Após Ativado.	GLUTARON	5,00	R\$ 60,08	R\$ 300,40
78	Fr	Iodoformio, antisséptico; embalagem com 10g;	K-DENT	2,00	R\$ 32,70	R\$ 65,40
79	Cx	Irm Material Restaurador Intermediário Contendo Pó Com 38gr E Líquido Com 15ml Cada	IRM	5,00	R\$ 134,20	R\$ 671,00
80	Kit	KIT Hidróxido de cálcio radiopaco autopolimerizável - Conjunto contendo 1 pasta base 13 gr (ester glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais), 1 catalisadora 11 gr (etiltolueno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes	DENTSPLY	5,00	R\$ 59,50	R\$ 297,50

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

		minerais dissolução ácida), Radiopaco				
81	Un	Kit Para Micro Nebulização - Adulto	NS	10,00	R\$ 14,90	R\$ 149,00
82	Un	Kit Para Micro Nebulização - Infantil	NS	10,00	R\$ 14,90	R\$ 149,00
83	Cx	Lâmina de Bisturi aço carbono 11. Utilizadas para corte de pele, tecidos e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos	SOLIDOR	4,00	R\$ 27,70	R\$ 110,80
84	Cx	Lâmina de Bisturi aço carbono 12. Utilizadas para corte de pele, tecidos e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos	MAXICOR	4,00	R\$ 31,95	R\$ 127,80
85	Cx	Lâmina de Bisturi aço carbono 15C Odontológica. Utilizadas para corte de pele, tecidos e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos	MAXICOR	3,00	R\$ 37,98	R\$ 113,94
86	Un	Lâmpada mini spot 12v 75w. Para aparelho fotopolimerizador.	OSRAM	3,00	R\$ 122,00	R\$ 366,00
87	Uni	Limas endodonticas: instrumentos no alisamento, retificação de curvaturas e de irregularidades; usadas também para abrir espaço em profundidade e alargamento dos mesmos; limas tipo K (Kerr) , haste metálica (aço inoxidável) ; secção quadrangular; segunda série (45-80); Comprimento (haste): 21mm; caixa com 06 unidades;	KER KERR	2,00	R\$ 52,02	R\$ 104,04
88	Un	Limas endodonticas: instrumentos no alisamento, retificação de curvaturas e de irregularidades; usadas também para abrir espaço em profundidade e alargamento dos mesmos; limas tipo K (Kerr) , haste metálica (aço inoxidável) ; secção quadrangular; primeira série (15-40); Comprimento (haste): 25mm; caixa com 06 unidades;	KER KERR	2,00	R\$ 52,02	R\$ 104,04
89	Cx	Lixa De Acabamento E Polimento Dental, Média-Fina Com Centro Neutro, Tam: 4mmx170mm Cx C/ 150 Unid.	3 M	4,00	R\$ 116,20	R\$ 464,80
90	Cx	Luvas Para Procedimento Odontológico, Tam. M, Cx C/ 100 Unid	NUGARD	6,00	R\$ 25,30	R\$ 151,80
91	Cx	Luva De Procedimento M, Cx C/ 100 Unid.	NUGARD	200,00	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00
92	Cx	Luva De Procedimento G, Cx C/ 100 Unid.	NUGARD	200,00	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00
93	Lt	Lubrificante UNI spray é ideal para instrumentos de alta e baixa rotação; além de lubrificante, possui ação detergente e bactericida; frasco com 200ml;	MAQUIRA	6,00	R\$ 31,35	R\$ 188,10
94	Cx	Máscara Cirúrgica Descartável Com Elástico Com 3 Camadas, Eficiência De Filtragem Bacteriana Superior A 96%. Não Alérgico. 100% Prolipileno. Produto Não Estéril. Não Inflamável. Sem Látex. Sem Fibra De Vidro. Totalmente Atóxica. Contém 50 Unidades	POLAR FIX	6,00	R\$ 9,60	R\$ 57,60
95	Un	Massa provisória para fechamento temporário de cavidades dentais em	VILLEVIE	2,00	R\$ 27,80	R\$ 55,60

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

		tratamentos de cavidades dentais em tratamentos restauradores e endodonticos, prevenindo contaminações; cor semelhante: a do dente, radiopaca; versões: normal; apresentação: pote com 25g; composição: oxido de zinco, sulfato de zinco, sulfato de calcio, gesso ortodontico, oxido de ferro silicone e aromatizante;				
96	Cx	Matriz de aço nº 5. Medida: 0,05x5x500mm	MAQUIRA	4,00	R\$ 3,50	R\$ 14,00
97	Un	Medidor de pH microprocessado portátil: instrumento para uso em campo, portátil; medidor de pH/mv/°C, portátil; calibração de pH automática, selecionáveis entre pH 4,01; 7,01 e 10,01 ou pH 4,01;6.68 e 9,18; faixa de medição de pH -2,00 a 20,00 pH; 03 pontos de calibração; faixa de medição milivolts de -1,999 a + 1,999Mv; temperatura de 0 a 100°C; display de LCD 16 caracteres;	GEHAKA	2,00	R\$ 1.964,07	R\$ 3.928,14
98	Cx	Moldeira dupla para flúor com 100. Tamanhos variados.	TECHNEW	2,00	R\$ 76,94	R\$ 153,88
99	Un	Luva Cirúrgica Estérel 7,0 - Par	SANRO	200,00	R\$ 1,37	R\$ 274,00
100	Un	Lençol Desc., Para Maca	FLEX	3.000,00	R\$ 10,69	R\$ 32.070,00
101	Un	Máscara De Proteção N95	DESCARPACK	500,00	R\$ 6,70	R\$ 3.350,00
102	Un	Máscara de Venturi adulto	GOODCOME	12,00	R\$ 38,00	R\$ 456,00
103	Uni	Máscara de Venturi infantil	GOODCOME	12,00	R\$ 36,00	R\$ 432,00
104	Un	OTOSCOPIO ADULTO:Otoscopio com as seguintes características: Lâmpada Halógena de 2.5 volts, conexão para otoscopia pneumática, lente giratória com aumento de 04 vezes, reostato de controle de intensidade de luz e liga/desliga, espéculos de ouvido autoclavaveis, cabo em metal recartilhado para melhor empunhadura, para pilhas tamanho "C", estojo para acondicionamento	TK	5,00	R\$ 445,98	R\$ 2.229,90
105	Un	OTOSCOPIO INFANTIL:Otoscopio com as seguintes características: Lâmpada Halógena de 2.5 volts, conexão para otoscopia pneumática, lente giratória com aumento de 04 vezes, reostato de controle de intensidade de luz e liga/desliga, espéculos de ouvido autoclavaveis, cabo em metal recartilhado para melhor empunhadura, para pilhas tamanho "C", estojo para acondicionamento	TK	5,00	R\$ 445,98	R\$ 2.229,90
106	Vidro	óxido de zinco, acidos organicos; metacrilatos; catalisador; estabilizante; embalagem contendo 50 grs;	LYSANDRA	2,00	R\$ 8,40	R\$ 16,80
107	Un	Papel Carbono Vermelho + Azul Com 12 Folhas	CONTACTO	2,00	R\$ 6,90	R\$ 13,80
108	Tubo	Pasta Profilática, 90gr	MAQUIRA	6,00	R\$ 11,15	R\$ 66,90
109	Un	Pote Dappen Em Plástico Autoclavavel. Na Cor Transparente	MAQUIRA	4,00	R\$ 3,14	R\$ 12,56
110	Un	Papel Toalha Branco - Pacote	DIPLOMATA	3.000,00	R\$ 11,36	R\$

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

		C/1000				34.080,00
111	Un	Sabonete cremoso anti-septico com triclosan, com excelente poder de limpeza, hidratação e anti-sepsia, frasco refil com 1000 ml, com suave fragrância de erva doce.	VIC PHARMA	4,00	R\$ 21,80	R\$ 87,20
112	Un	Sabonete anti-septico, frasco com 500 ml, com válvula dosadora com triclosan- fragrância de erva doce.	BIOSSOMA	5,00	R\$ 21,30	R\$ 106,50
113	Un	Selante sem carga, fotopolimerizavel com ótima fluidez. Penetra facilmente nos sulcos e cicatrículas, sem a necessidade do uso prévio de broca. Produto Incolor. Estojo 5 ml selante mais Acido 10 ml.	ALFACIL	3,00	R\$ 42,80	R\$ 128,40
114	Un	Scalp 19	LAMEDID	500,00	R\$ 0,22	R\$ 110,00
115	Un	Scalp 21	LAMEDID	2.000,00	R\$ 0,24	R\$ 480,00
116	Un	Scalp 23	LAMEDID	500,00	R\$ 0,24	R\$ 120,00
117	Un	Scalp 25	LAMEDID	3.000,00	R\$ 0,24	R\$ 720,00
118	Un	Scalp 27	LAMEDID	1.000,00	R\$ 0,24	R\$ 240,00
119	Cx	Selante De Sulcos E Cicatrículas Fotopolimerizavel Matizado	DENTSPLY	10,00	R\$ 51,50	R\$ 515,00
120	Un	Seringa De 10 MI S/ Ag.	INJEX	3.000,00	R\$ 0,48	R\$ 1.440,00
121	Un	Seringa 20 MI S/ Ag.	INJEX	3.000,00	R\$ 0,40	R\$ 1.200,00
122	Un	Seringa 3 MI, S/ Ag.	INJEX	1.000,00	R\$ 0,12	R\$ 120,00
123	Un	Seringa 5 MI, S/ Ag.	INJEX	5.000,00	R\$ 0,14	R\$ 700,00
124	Un	Seringa 3 MI S/ Ag. BD	BD	300,00	R\$ 0,12	R\$ 36,00
125	Un	Seringa de 5ml - s/ag BD	BD	300,00	R\$ 0,14	R\$ 42,00
126	Un	Seringa 10ml s/ag - BD	BD	500,00	R\$ 0,56	R\$ 280,00
127	Vidro	Solução Hemostática P/ Uso Tópico, Composição: Cloreto De Alumínio, Sulfato De Hidroxiquinoleina E Álcool Etilico	MAQUIRA	10,00	R\$ 38,00	R\$ 380,00
128	Un	Soro Fisiológico 0,9% - 100ml - Sistema Fechado	SANOBIOL	1.000,00	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
129	Un	Soro Fisiológico 0,9% - 250ml - Sistema Fechado	SANOBIOL	1.000,00	R\$ 3,08	R\$ 3.080,00
130	Un	Soro Glicofisiológico - 250ml - Sistema Fechado	SANOBIOL	1.000,00	R\$ 3,36	R\$ 3.360,00
131	Un	Soro Glicosado 5% - 500ml - Sistema Fechado	HALEX ISTAR	700,00	R\$ 4,12	R\$ 2.884,00
132	Un	Tábua de imobilização	MARIMAR	5,00	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00
133	Un	Taça De Borracha P/ Profilaxia Odontológica	PREVEN	5,00	R\$ 2,36	R\$ 11,80
134	Un	Termômetro De Máxima E Mínima Digital	INCOTERM	20,00	R\$ 54,84	R\$ 1.096,80
135	Un	Termometro Para Estufa	INCOTERM	12,00	R\$ 49,28	R\$ 591,36
136	Uni	Termômetro Analógico Tipo Capela: de máxima e mínima temperatura, registra as variações das temperaturas ocorridas, em um ambiente num período de tempo pré-estabelecido; fornece três valores: temperatura mínima, temperatura máxima e a temperatura do momento; botão central automático com função zerador do marcador de máxima e mínima (filete azul); enchimento mercúrio (Hg); uso interno e externo;	INCOTERM	3,00	R\$ 54,84	R\$ 164,52
137	Uni	Termômetro Digital Infra-vermelho:	INCOTERM	3,00	R\$ 81,30	R\$ 243,90
138	Cx	Tiras De Lixa De Aço Com 4 Mm, Cx Com 12 Unid.	NOSLIG	12,00	R\$ 11,00	R\$ 132,00
139	Cx	Tiras De Poliéster P/ Resina Cx C/ 50	PREVEN	5,00	R\$ 2,54	R\$ 12,70

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

		Unidades Cada				
140	Rolo	Papel Grau cirúrgico 60 g/m². Azul laminado de dupla camada com 57 g/m², Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização. Descrição: São bobinas compostas de papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster/polipropileno, possibilitando abertura asséptica, impressas com tintas indicativas para os processos de esterilização. Medidas (cm x m) 20x100	HARBO	6,00	R\$ 142,70	R\$ 856,20
141	Uni	Microscópio Biológico Binocular: Aumento: 40X á 1600X Tubo binocular com ajuste interpupilar 55mm ~ 75mm, ajuste de dioptria nas duas portas ocular, inclinado 45°, rotação 360° com pino de trava e sistema anti-fungo. Ocular: WF 10X (18mm) e P 16X (11mm). Objetiva: 4X, 10X, 40X (R), 100X (R)OIL. Platina mecânica com área 140x140mm, movimento X 70mm Y 45mm em botões conjugados a direita, escala vernie. Condensador Abbe 1.25 NA com íris diafragma, porta filtro e movimento por pinhão e cremalheira. Focalização: - Macrométrico com área de trabalho 30mm -Micrométrico com curso de 0,002mm por divisão. -Macro e Micro conjugado em botões bilaterais, ajuste de tensão e parada automática. Iluminação: Lâmpada halógena 6V 20Wcom ajuste de intensidade luminosa. Base com protetores laterais. Espelho para trabalho com luz natural, filtro azul 32 mm e verde 32mm. Tensão de entrada 110V 60HZ / 220V 60HZ. Embalagem: Caixa de madeira isopor e papelão.	PROLAB	2,00	R\$ 3.477,12	R\$ 6.954,24
142	Un	MICROBRUSH (APLICADORES DESCARTÁVEIS)	KGS	8,00	R\$ 17,64	R\$ 141,12
143	Vidro	Verniz Forrador De Cavidade Dentaria Com 15 Ml	BIODINAMICA	2,00	R\$ 17,51	R\$ 35,02
144	Un	Vaselina Líquida 1 Ltr.	VIC PHARMA	12,00	R\$ 23,00	R\$ 276,00

Valor Total Homologado - R\$ 280.503,21 (duzentos e oitenta mil, quinhentos e três reais e vinte um centavos).

CIRURGICA REAL COM. HOSPITALAR E FARMACEUTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **04.880.586/0001-87**, com sede na Rua São Paulo, nº 130, na cidade de Lunardelli, neste ato representada pelo Senhor (a) **Cleber Willian do Nascimento Silva**, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº 9.544.561-6 e inscrito (a) no CPF/MF nº 092.317.239-44, residente e domiciliado na cidade de Lunardelli/Pr, CEP 86.935-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unidade	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Un	Abaixador De Língua - Pct C/ 100	THEOTO	100,00	R\$ 4,60	R\$ 460,00
2	Pct	Agulhas cilíndricas nr° 1 c/12unidades	GST	2,00	R\$ 14,00	R\$ 28,00
3	Pct	Agulhas cilíndricas nr° 2 c/12unidades	GST	2,00	R\$ 14,00	R\$ 28,00
4	Pct	Agulhas cilíndricas nr° 3 c/12unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
5	Pct	Agulhas cilíndricas nr° 4 c/12unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
6	Pct	Agulhas cilíndricas nr° 5 c/12unidades	GST	2,00	R\$ 21,00	R\$ 42,00
7	Pct	Agulhas cilíndricas nr° 6 c/12unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
8	Pct	Agulhas cilíndricas nr° 7 c/12unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

9	Pct	Agulhas cilíndricas nº 8 c/12unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
10	Pct	Agulhas cortantes nº 1 c/12 unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
11	Pct	Agulhas cortantes nº 2 c/12 unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
12	Pct	Agulhas cortantes nº 3 c/12 unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
13	Pct	Agulhas cortantes nº 4 c/12 unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
14	Pct	Agulhas cortantes nº 5 c/12 unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
15	Pct	Agulhas cortantes nº 6 c/12 unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
16	Pct	Agulhas cortantes nº 7 c/12 unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
17	Pct	Agulhas cortantes nº 8 c/12 unidades	GST	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
18	Pct	Algodão Em Roletes, Pct C/ 100 Unid.	SSPLUS	20,00	R\$ 2,80	R\$ 56,00
19	Un	Algodão hidrófilo - pct 500 grs.	NATHALYA	100,00	R\$ 15,08	R\$ 1.508,00
20	Cx	Anestésico Com Vasoconstritor (Cloridrato De Lidocaina E Fenilafrina), Cx C/ 50 Tubetes	SSWHITE	16,00	R\$ 62,60	R\$ 1.001,60
21	Un	Broca Nº 1011 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 9,70	R\$ 29,10
22	Un	Broca Nº 1012 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
23	Un	Broca Nº 1013 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
24	Un	Broca Nº 1014 C/ Pontas Diamantada Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
25	Un	Broca Nº 1016 C/ Pontas Diamantada Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
26	Un	Broca Nº1031 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 13,20	R\$ 39,60
27	Un	Broca Nº 1032 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
28	Un	Broca Nº 1033 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
29	Un	Broca Nº1034 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
30	Un	Broca Nº1090 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
31	Un	Broca Nº1091 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
32	Un	Broca Nº1092 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
33	Un	Broca Nº1093 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
34	Un	Broca Nº1190 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
35	Un	Broca Nº1191 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
36	Un	Broca nº1302 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
37	Un	Broca nº1312 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

38	Un	Broca nº1320 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
39	Un	Broca nº1332 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
40	Un	Broca nº1333 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
41	Un	Broca nº1342 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
42	Un	Broca nº1343 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
43	Un	Broca Nº 2112 Com Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
44	Un	Broca Nº2135 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
45	Un	Broca Nº 2200 C/ Ponta Diamantada Composição Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
46	Un	Broca Nº2137 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
47	Un	Broca Nº 1019c/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
48	Un	Broca Nº3097 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
49	Un	Broca Nº 3080 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
50	Un	Broca Nº 3081 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
51	Un	Broca Nº 3082 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
52	Un	Broca Nº3193 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
53	Un	Broca Nº3195 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
54	Un	Broca Nº 3207 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
55	Un	Broca Nº 3203 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
56	Un	Broca Nº1190f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
57	Un	Broca nº1191F c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
58	Un	Broca Nº2135f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
59	Un	Broca nº2137F c/ ponta diamantada composição: diamante e aço	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

		inoxidável e esterilizável				
60	Un	Broca Nº3118f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
61	Un	Broca nº3138F c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
62	Un	Broca Nº3168f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
63	Un	Broca Nº3195f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
64	Un	Broca Nº3227f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
65	Un	Broca nº1190FF c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
66	Un	Broca nº2135FF c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
67	Un	Broca nº3168FF c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
68	Un	Broca nº3195FF c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	FG	3,00	R\$ 12,00	R\$ 36,00
69	Un	Caixa térmica: 10L, com controle de temperatura interna, alças bidirecionais, dobradiças reforçadas, tampa térmica ultra-resistente, limitador de abertura de tampa, dreno para escoamento de líquidos, travas de pressão para fechamento da tampa, paredes internas e externas de polietileno, asséptica.	INVICTA	10,00	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00
70	Un	Caixa térmica: 20L, com controle de temperatura interna, alças bidirecionais, dobradiças reforçadas, tampa térmica ultra-resistente, limitador de abertura de tampa, dreno para escoamento de líquidos, travas de pressão para fechamento da tampa, paredes internas e externas de polietileno, asséptica.	INVICTA	10,00	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00
71	Un	Caixa térmica: 40L, com controle de temperatura interna, alças bidirecionais, dobradiças reforçadas, tampa térmica ultra-resistente, limitador de abertura de tampa, dreno para escoamento de líquidos, travas de pressão para fechamento da tampa, paredes internas e externas de polietileno, asséptica.	INVICTA	10,00	R\$ 253,00	R\$ 2.530,00
72	Un	Coletor De Material 13l	DESCARBOX	200,00	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
73	Un	Coletor de urina sistema fechado	STARMED	200,00	R\$ 4,90	R\$ 980,00
74	Un	Esparadrapo 10 X 4,5 Mt	MISNER	700,00	R\$ 9,84	R\$ 6.888,00
75	Un	Fita Adesiva 16 X 50 M	EUROCEL	2.000,00	R\$ 4,20	R\$ 8.400,00
76	Un	Luva Cirúrgica Estéril 7,5 - Par	MAXITEX	200,00	R\$ 1,45	R\$ 290,00
77	Un	Luva Cirúrgica Estéril 8,0 - Par	MAXITEX	300,00	R\$ 1,50	R\$ 450,00
78	Un	Pvpi Degermante 1 Ltr.	RIOQUIMICA	50,00	R\$ 27,79	R\$ 1.389,50
79	Un	Pvpi Tópico 1l	RIOQUIMICA	100,00	R\$ 26,95	R\$ 2.695,00
80	Un	Papel Kraft - Bobina De 60cm	IRANI	10,00	R\$ 111,10	R\$ 1.111,00
81	Un	Papel Toalha Creme - Pacote C/1000	IMPACTA	3.000,00	R\$ 15,30	R\$

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

						45.900,00
82	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina A1	3M	3,00	R\$ 65,00	R\$ 195,00
83	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina A2	3M	4,00	R\$ 65,00	R\$ 260,00
84	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina A3	3M	4,00	R\$ 65,00	R\$ 260,00
85	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina A3,5	3M	4,00	R\$ 65,00	R\$ 260,00
86	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina B2	3M	4,00	R\$ 65,00	R\$ 260,00
87	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina B3	3M	4,00	R\$ 65,00	R\$ 260,00
88	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina Ud	3M	4,00	R\$ 65,00	R\$ 260,00
89	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro	3M	4,00	R\$ 65,00	R\$ 260,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

		Hibrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina I				
90	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Hibrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina C2	3M	4,00	R\$ 65,00	R\$ 260,00
91	Un	Seringa De Insulina C/ Ag. 13 X 4,5	PROCARE	5.000,00	R\$ 0,45	R\$ 2.250,00
92	Un	Soro Glicosado 5% - 250ml - Sistema Fechado	JP	700,00	R\$ 3,69	R\$ 2.583,00
93	Pct	Sugadores Descartáveis E Coloridos, Pct. C/ 50 Unid.	SSPLUS	12,00	R\$ 6,96	R\$ 83,52

Valor Total Homologado - R\$ 88.663,32 (oitenta e oito mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta e dois centavos).

PLASMEDIC-COMER. DE MAT. PARA USO MEDICO E LABORATORIAIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **09.200.303/0001-22**, com sede na Rua Barão do Rio Branco, nº 253, na cidade de Erechim, neste ato representada pelo Senhor (a) **Guilherme Thomaz Guimarães Ribeiro**, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº 9.625.962-0 e inscrito (a) no CPF/MF nº 009.748.109-24, residente e domiciliado na cidade de Erechim/SC, CEP 86.935-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unidade	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Un	Atadura De Crepe 9f 15cm X 3mts - Pct C/ 12	ANDREONI	800,00	R\$ 8,37	R\$ 6.696,00
2	Un	Atadura De Crepe 9f 20cm X 3mts - Pct C/ 12	ANDREONI	800,00	R\$ 11,80	R\$ 9.440,00
3	Un	Bobina de papel grau cirúrgico 15cm x100m	ESTERILCARE	50,00	R\$ 75,60	R\$ 3.780,00
4	Un	Bobina de papel grau cirúrgico 20cm x100m	ESTERILCARE	50,00	R\$ 89,82	R\$ 4.491,00
5	Un	Bobina de papel grau cirúrgico 25cm x100m	ESTERILCARE	50,00	R\$ 96,91	R\$ 4.845,50
6	Pct	Compressa De Gaze 7,5 X 7,5, 9 F, Pct. C/ 500	MEDPLUS	10.000,00	R\$ 19,80	R\$ 198.000,00
7	Un	Especulo Vaginal Desc. (G)	KOLPLAST	1.200,00	R\$ 2,43	R\$ 2.916,00
8	Un	Especulo Vaginal Desc. (M)	KOLPLAST	1.700,00	R\$ 2,12	R\$ 3.604,00
9	Un	Especulo Vaginal Desc. (P)	KOLPLAST	1.700,00	R\$ 2,03	R\$ 3.451,00
10	Cx	Luva De Procedimento P, Cx C/ 100 Unid.	DESCARPACK	200,00	R\$ 22,07	R\$ 4.414,00
11	Un	Máscara Tripla Com Elástico Descartável - Pct C/ 50	DESCARPACK	700,00	R\$ 8,28	R\$ 5.796,00
12	Un	Soro Fisiológico 0,9% - 500ml - Sistema Fechado	EUROFARMA	1.000,00	R\$ 4,02	R\$ 4.020,00
13	Un	Soro Glicofisiológico - 500ml - Sistema Fechado	EUROFARMA	1.000,00	R\$ 3,87	R\$ 3.870,00

Valor Total Homologado - R\$ 255.323,50 (duzentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte e três reais e cinquenta centavos).

Valor Total da Licitação - R\$ 624.490,03 (seiscentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa reais e três centavos).

doravante denominado(s) CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguintes:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para a **aquisição de material de consumo hospitalar, bem como material de consumo odontológico para a manutenção das Unidades Básicas de Saúde do Município de Ariranha do Ivaí, para o período de 12 (doze) meses**, de conformidade com as especificações previstas no **Anexo I** e propostas apresentada na licitação pregão presencial nº 021/2015 e processo administrativo nº 026/2015, que integram este instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DO OBJETO

Os objetos descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de **ACORDO COM AS NECESSIDADES** do Município de Ariranha do Ivaí, mediante emissão de **Autorização de Fornecimento** expedida pelo Departamento de Compras, os quais deverão ser entregues na **sede do Município, mais especificamente à comissão de recebimento de mercadorias** durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a **Autorização de Fornecimento** no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pela Divisão de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 – Os objetos desta licitação deverão **atender às normas técnicas e controle de qualidade**.

5.2 – Os produtos, por ocasião da entrega, deverão ter prazo de validade superior a 01 (um) ano.

5.3 – A qualidade dos produtos, objeto desta licitação, deverá estar de acordo com os padrões e exigências da **ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária)**, a qual regulamenta a qualidade do objeto ora licitado no âmbito nacional.

5.4 – Durante toda a execução contratual, deverá a contratada, ao atender as Autorizações de Fornecimentos, providenciar o transporte dos materiais em veículo que tenha autorização da **ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária)** para a coleta e transporte de materiais.

5.5 – A não observância das condições impostas na alínea anterior poderá gerar responsabilidade contratual por inadimplência ensejando na aplicação de multa (tem 22.4 do Edital) ou demais penalidades previstas na Lei, respeitados o contraditório e a ampla defesa.

5.6 – O fornecimento dos objetos da presente licitação será de forma **PARCELADA**, conforme necessidade, **no prazo de até 03 (três) dias úteis**, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal, entregue no local determinado, acompanhado da Nota Fiscal, diretamente a **Comissão de Recebimento de Mercadorias**.

5.7 – O objeto da presente licitação será recebido:

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c) Serão **rejeitados** no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e das **MARCAS** apresentadas nas propostas, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.8 abaixo.

5.8 – Caso o (s) objeto (s) seja(m) considerado(s) **INSATISFATORIO(S)**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

- a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
- b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
- b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

7.1 – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e passíveis de recomposição, desde que comprovadas a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93.

7.2 – Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do registro poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido formal endereçado ao Município de Ariranha do Ivaí, instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, com Notas Fiscais de compra imediatamente anteriores e posteriores à variação alegada à aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.

7.3 – Mesmo comprovada às ocorrências das hipóteses previstas na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

7.4 – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor registrado será convocado pelo Município de Ariranha do Ivaí para a alteração, por aditamento, do preço da Ata de Registro de Preços, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Ariranha do Ivaí.

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Ariranha do Ivaí), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado **do dia 10 (dez) ao dia 15 (quinze) do mês subsequente**, após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Da Contratada:

- a) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração;

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

- b) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- c) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- f) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2015** que deu origem ao presente instrumento;
- g) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer a CONTRATANTE, todas as informações relativas ao fornecimento do objeto;
- h) Durante toda a execução contratual, deverá a contratada, ao atender as Autorizações de Fornecimentos, providenciar o transporte dos materiais em veículo que tenha autorização da **ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária)** para a coleta e transporte de materiais;
- i) A não observância das condições impostas na alínea anterior poderá gerar responsabilidade contratual por inadimplência ensejando na aplicação de multa ou demais penalidades previstas na Lei, respeitados o contraditório e a ampla defesa.

II – Do Contratante:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos objetos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de objetos para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos objetos e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1 – A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2 do Edital caracterizando o descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis e previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

13.2 – Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02 a licitante vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, **à multa diária** de 0,35 % (zero vírgula trinta e cinco por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir do 6º (sexto) dia, por atraso injustificado na entrega dos produtos.

13.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantir a defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, além de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues.

13.4 – O percentual de 10% (dez por cento) também será considerado para fins de sancionamento da contratada que porventura descumpra às obrigações da Cláusula Décima, inciso I, alíneas “h” e “i”, tendo como parâmetro o valor dos produtos solicitados e entregues em desconformidade.

13.5 – O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver. Na hipótese prevista no item 13.1 poderá ser executada judicialmente.

13.6 – As multas previstas para o atraso não têm caráter compensatório, mas sim, **moratório**. Conseqüentemente, o pagamento delas não exige a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da dotação específica, a saber:

08.003.10.301.1001.1.045.3.3.90.30.00.00.00 – Reduzido 168

08.003.10.301.1001.2.042.3.3.90.30.00.00.00 – Reduzido 184

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

16.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

16.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

16.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

16.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pela Divisão de Compras.

16.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Ariranha do Ivaí-PR, 06 de agosto de 2015.

Silvio Gabriel Petrassi
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 • www.ariranhadoivai.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012.

V P -MEDICAMENTOS LTDA - ME

Flaviane do Nascimento Oliveira – Representante Legal

CIRURGICA REAL COM. HOSPITALAR E FAMACEUTICA LTDA

Cleber Willian do Nascimento Silva - Representante Legal

PLASMEDIC-COMER. DE MAT. PARA USO MEDICO E LABORATORIAIS

Guilherme Thomaz Guimarães Ribeiro - Representante Legal

Testemunhas:

Vanessa Monteiro
RG: 13.794.806-0

Daniela Santos Sanobié
RG: 10.599.500-8